
Data e protocollo come da segnatura

Avvio di Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per 
l’affidamento del servizio relativo all’uscita didattica presso  ISOLE BORROMEE-TERRE 
BORROMEE per le classi 2^ della scuola Secondaria di I grado – a.s. 2025/2026 il giorno 23/04/2026

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO

 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – Codice dei contratti pubblici;
 il D.Lgs. 31 dicembre 2024 n. 209 (correttivo al Codice dei contratti pubblici);
 in particolare:
 art. 17, comma 1 e 2 → fasi delle procedure e contenuti della decisione di contrarre in caso di 

affidamento diretto;
 art. 50, comma 1, lett. b) → affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 

140.000;
 art. 49 → principio di rotazione;
 la disciplina sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici e l’obbligo di utilizzo di 

piattaforme certificate e interfacciate con ANAC (in vigore dal 01/01/2024);
 il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, art. 44, relativo all’attività negoziale delle istituzioni scolastiche;
 l’art. 1, comma 450, L. 296/2006 e ss.mm.ii., relativo all’utilizzo degli strumenti telematici di 

acquisto (MePA);
 la Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
 il PTOF e la programmazione didattica dell’Istituto;

PREMESSO CHE

 l’uscita didattica presso  ISOLE BORROMEE-TERRE BORROMEE  è coerente con il PTOF ed 
è stata approvata dagli organi collegiali competenti;

 l’importo complessivo stimato  per il servizio è pari a € 1350,00 (IVA esente), quindi inferiore 
alla soglia di cui all’art. 50, c.1, lett. b);

CONSIDERATO CHE

 oggetto: servizi connessi alla visita didattica 
 importo: € 1350,00(iva esente)
 procedura scelta: affidamento diretto ex art. 50 c.1 lett. b), tramite Trattativa Diretta su MePA, 

piattaforma certificata che soddisfa gli obblighi di digitalizzazione ;
 motivazione della scelta dell’operatore Kaleon S.p.A, soggetto istituzionalmente titolare del 

servizio richiesto;

MIIC873005 - AD7F1DB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000844 - 30/01/2026 - II.5 - U

Firmato digitalmente da DANIELE INGENITO



 requisiti generali ex Codice dei contratti;
 assenza di frazionamento artificioso;
 rispetto del principio di rotazione ex art. 49;
 elementi essenziali del contratto: oggetto, durata limitata alla data dell’uscita, corrispettivo a 

tariffa pubblica;
 criterio di selezione: congruità economica rispetto al tariffario ufficiale;

DATO ATTO CHE

 la spesa è imputata al Programma Annuale E.F. 2026 – Progetto/Attività A.5.1-Uscite didattiche
 il RUP è nominato nel DS, come previsto dalle istruzioni operative 
 il CIG sarà acquisito tramite piattaforma interoperabile ANAC 
 saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione e trasparenza tramite interoperabilità con BDNCP 

e sezione Amministrazione Trasparente

DETERMINA

1. di avviare procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 
mediante Trattativa Diretta su MePA per l’acquisizione dei servizio di visita guidata  relativio 
all’uscita didattica presso  ISOLE BORROMEE-TERRE BORROMEE per le classi 2^ della 
scuola Secondaria di I grado;

2. di individuare quale operatore economico:
Kaleon S.p.a -P.I 07040700150  per un importo massimo di € 1350,00;

3. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Dirigente Scolastico;
4. di impegnare la spesa sul Programma Annuale E.F. 2026
5. di procedere alla stipula tramite piattaforma MePA a seguito di esito positivo della trattativa;
6. di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente.

Il Dirigente Scolastico
Dott. Daniele Ingenito

Firmato digitalmente ai sensi del codice
dell'amministrazione digitale e norme ad esso connesse

Firmato digitalmente da DANIELE INGENITO


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	VISTO
	PREMESSO CHE
	CONSIDERATO CHE
	DATO ATTO CHE

	DETERMINA

		2026-02-02T09:36:14+0000
	DANIELE INGENITO




